## DÂVUD-İ KARSÎ (1169/1756): KELÂMÎ GÖRÜŞLERİ ve KAYNAKLARI (\*)

Resul ÖZTÜRK (\*\*)

### ÖZ

*Bu çalışmada Dâvud-i Karsî (1169/1756)'nin Kelâmî görüşleri ve eserlerindeki Kelâmî kaynakları incelenmiştir. Dâvud-i Karsî, Kar'sta doğmuş ve İstanbul'da önemli ilmî makamlara yükselmiş bir İslam âlimidir. İslami ilimlerin hemen her alanında eser vermiş ve İslam'ın doğru anlaşılması için elinden gelen bütün çabaları göstermiştir.

Dâvud-i Karsî döneminin yaygın Kelâm kaynaklarını kullanarak önemli bir Kelâm eserini Kelâmcılara kazandırmıştır.

**Anahtar Kelimeler:** Dâvud-i Karsî, Kelâm, hür irade, teşbih, Allah'ın sıfatları, Ru'yetullah, Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye.

#### ABSTRACT

#### ***Dâvud al-Karsî (1169/1756): His Theological Aspects and his Theological Sources***

*In this study it has been investigated Davud al-Karsî's theological aspects and his theological sources. Dâvud al-Karsî was born in Kars and he was raised in Istanbul, a major Islamic scholars scientific authorities.

Hayatı

Aslen Karslı olup doğum tarihi ve ailesi hakkında kesin bilgi bulunmamaktadır. Döneminde Dâvud-i Karsî veya Dâvud Efendi olarak tanınmıştır. Sonraları Kara Dâvud diye anılmışsa da bu kendisinden çok önce yaşamış olan Taftâzânî'nin talebesi Kara Dâvud veya Dâvud b. Kemâl el-Kocevî el-İzmitî ile (948/1541) karıştırılmış olmasından kaynaklanmaktadır. Bütün eserlerinin mukaddimesinde kendisini *Dâvud b. Muhammed el-Karsî el-Hanefî* şeklinde tanıtan Dâvud-i Karsî, temel medrese eğitimini Kars'ta o yörenin tanınmış zâhid ve âlimi Çolak Abdullah Efendi'den aldı.

Bazı eserlerinin içeriğinden, -örneğin Şerh-i Kaside-i Nuniyye'sinden- onun bâtını fikirler karıştırılmış tasavvufî anlayışlarla mücadele ettiği ve Asr-ı Saadet'in ihsan anlayışını savunduğu anlaşılmaktadır.

Hayatının son on beş yılını Birgi'de geçiren Dâvud-i Karsî 1169/1756 yılının son günlerinde bu kasabada vefat etmiştir. Vasiyeti gereği Birgi'nin dışındaki bir tepe üzerinde metfun bulunan Birgivi'nin yanına gömülmüştür. Dâvud-i Karsî'nin Ömer ve Osman adlı iki oğlunun bulunduğu ve bunların da eser verecek düzeyde âlim oldukları onlardan bahseden bazı kaynaklardan anlaşılmaktadır.<sup>8</sup>

Öğrencilerine Sahîh-i Buhârî okutmadan önce hadis usulüne dair bilgi vermek için Birgivi'nin bu konudaki Arapça risalesinin şerhidir. Bu eser Abdussamed Yalçın tarafından yapılan Türkçeye çevrilmiş ve 2006 yılında yayınlanmıştır.<sup>10</sup>

#### c) Kelâm

1. *Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nüniyye*. Dâvud-i Karsî, Hızır Bey'in (863/1459) kelâma dair ünlü eseri el-Kasîdetü'n-Nüniyye'ye yaptığı şerhtir. Müellif, *Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nüniyyeti't-Tevhîdiyye* adını taşıyan Arapça şerhini 1169/1756 yılının sonlarında Birgi'de tamamlamıştır. Aynı kasideye daha önce Hayalî Çelebi tarafından yapılan şerhten de faydalanan Karsî'nin ayrıca pek çok temel Kelâm kaynağına başvurduğu anlaşılmaktadır. Bu eser 1297/1884'te Matbaa-i Vehbiyye'de basılmıştır. Bu çalışmada Dâvud-i Karsî'nin Kelâmî görüşleri bu eser kullanılarak ortaya konulmuştur.

Ebû Bekir er-Râzî tarafından Muhtârû's Sihâh adıyla yapılmış ihtisar çalışmasının yeni bir ayıklama ile daha da kısaltılmış şeklidir. Eser, öğrencilerin kullanımını kolay bir sözlüğe sahip olmalarını amaçlayan bir çalışma niteliğindedir.

6. *Şerhu'r-Risâleti'l Endelüsiyye fi'l-Arûz*. 1155/1742 yılında yazılan ve Ebu'l-Ceyş el-Ensârî el-Endelüsî'ye ait Kitâbu'l Arûz'un şerhidir.

### g) İlm-i Mikât

Dâvûd-i Karsî'nin kıblenin tayini ve ibadet vakitlerinin belirlenmesiyle ilgili iki risaleye de şerh yazdığı anlaşılmaktadır.

1. *Şerhu'r Risâleti'l Fethiyye fi Âmâli'l Ceybiyye*.

## II. Kelâmî Kaynakları

Dâvud-i Karsî'nin Kelâm eserlerinden en kapsamlı olanı ve Kelâm ilminin hemen hemen her konusuna temas eden eseri *Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*'sidir. Bu çalışmada bu eser esas alınarak kaynakları tespit edilmiştir. *Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye* Dâvud-i Karsî'nin, Hızır Bey'in (863/1459) kelâma dair ünlü eseri *el-Kasîdetü'n-Nûniyye*'ye yaptığı bir şerhtir. Müellif, *Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyyeti't-Tevhîdiyye* adını taşıyan Arapça şerhini 1169/1756 yılının sonlarında Birgi'de tamamlamıştır. Karsî bu eserini başta aynı kasideye daha önce Hayalî Çelebi tarafından yapılan Şerh olmak üzere pek çok temel Kelâm kaynağından faydalanarak yazmıştır. Bu eser 1297/1884'te Matbaa-i Vehbiyye'de basılmıştır.<sup>46</sup>

44 6.En'âm, 103.

### El-Mevâkıf fi İlmi'l-Kelâm

Adudüddin el-Îcî'nin (1355) ünlü eseridir. Asıl adı Ebu'l-Fazl Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Abdilgaffar el-Îcî'dir. 680 (1281)'de Şirâz yakınlarındaki Îc'de doğdu. Abbasiler'in son dönemlerinde yaşadı. Şafî mezhebinden olup Eş'arî kelâm âlimlerinin en meşhurlarındandır.<sup>50</sup> Hz. Ebu Bekir'in neslinden geldiği söylenen varlıklı bir aileye mensup olan Îcî'nin babası doğduğu şehrin kadısıydı. Biz müddet Îc'de kaldıktan sonra önce Şirâz daha sonra da İlhanlıların yeni kurduğu başşehir olan Sultaniye'ye giden Îcî, İlhanlı veziri Reşidüddin Fazlullah'ın himayesine girdi.<sup>51</sup> Reşidüddin'in ölümünden sonra vezir olan oğlu Gıyaseddin Muhammed'in arzusu ile 727/1327 yılında Şirâz'a dönerek burada kadı oldu. İlhanlı hâkimiyetinin sona ermesinin ardından Şirâz'a dönen Îcî, buranın yeni hâkimi Emir Ebu İshak yönetiminde baş kadı (kâdilkudât) oldu. Burada El-Mevâkıf adlı eserini yazarak bunu Ebu İshak'a ithaf etmiştir.